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Hyrje

Diabeti tip 2 sot në mbarë botën është një sëmundje kronike, që fatkeqësishtë
është në rritje e sipër, referuar statistikave në mbarë botën por edhe tek ne.

Ky punim përmes shqyrtimit të literaturës moderne, dhe rezultateve të mbledhura
synon të jap një pasqyrim rreth asaj, se cili është roli i farmacistit në menaxhimin e
diabetit tip 2, dhe si shihet ky rol nga këndvështrimi i pacientit, farmacistit dhe
punëtorëve tjerë shëndetësorë.



Disa nga detyrat e farmacistit
Përgatitë barna

Përgatitë barna specifike dhe përshtatë doza dhe forma
individuale

Jep barin e duhur, në kohën e duhur për pacientin e duhur
dhe rrugën e duhur të aplikimit

Ka njohuri për efektet terapeutike, efektet anësore dhe
ndërveprimet eventuale të barnave që përdoren për
trajtimin e diabetit

Ka njohuri për përmbajtjen e barnave, qofshin ato edhe
lëndë farmakologjikisht joaktive



Parashtrimi i problemit Metodologjia

Text for element title 
Hipoteza e parashtruar në këtë punim:

Bashkëpunimi me farmacistin në
menaxhimin e diabetit tip 2, është i
domosdoshëm dhe ndikon pozitivisht te
pacienti

Për realizimin e këtij punimi është bërë një
rishikim i literaturës, rreth rolit të
farmacistit në menaxhimin e diabetit tip 2.

Mbledhja e të dhënave përmes pyetësorëve
nga punëtorët shëndetësorë, pacientët e
farmacistët në Kosovë, bazuar në
këndvështrimin e tyre për rolin e farmacistit
në menaxhimin e diabetit tip 2.

Pastaj të dhënat e mbledhura janë
sistemuar dhe përpunuar në programin
SPSS, dhe janë nxjerrur rezultatet e
kërkuara.



Paired Samples Test

Paired Differences
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Rezultatet

Hipoteza e parashtruar:

Bashkëpunimi me farmacistin në menaxhimin e diabetit tip 2, është i domosdoshëm dhe
ndikon pozitivisht te pacienti.

Në bazë të dhënave të mbledhura nga pacientët, profesionistët tjerë shëndetësorë dhe
farmacistët, rezulton se hipoteza e parashtruar pranohet dhe mund të pohojmë se
farmacisti ka rol kyç në garantim të përdorimit të sigurt dhe efektiv të barnave.



Disa rezultate të pyetjeve

- Bazuar në të dhënat e rishikimit të literaturës ekzistuese bashkëkohore, ne mund tё pohojmë
se roli tradicional i farmacistit ka qenë i përqendruar në furnizimin me barna, dhe këshilla
eventuale për pacientit, që tek ne ende është formë dominuese, por duhet dhe mund të
zgjerohet edhe më tutje në të ardhmen, në një sërë shërbimesh tjera, rreth menaxhimit sa më
të mirë të diabetit tip 2.

- Nga të dhënat e mbledhura rreth pyetjeve drejtuar farmacistëve, pacientëve e punëtorëve
tjerë shëndetësorë shohim se ata në 80% të rasteve, pohojnë se farmacistët mund të japin
edhe ndihmesë tjetër, përveç këshillave rreth barnave.

-Në pyetjet drejtuar mjekëve dhe profesionistëve tjerë shëndetësor, deklarohet se në 45% të
rasteve konsultohen me farmacistin rreth ndërveprimeve eventuale, dhe masat
jofarmakologjike.



Përfundime

•Bazuar në rezultatet e punimit mund të themi se roli i farmacistit në
menaxhimin e diabetit tip 2, është shumë i rëndësishëm, gjithnjë duke
bashkëpunuar me profesionistët tjerë shëndetësore.

•Edukimin e pacientit në vetëmenaxhim, aq sa mund t’i lihet në dorë
pacientit.



Disa rekomandime: 

● Rekomandojmë që në të ardhmen të rritet edhe më tutje
vetëdija dhe roli i farmacistit komunitar, e sidomos atij klinik, në
menaxhimin e diabetit tip 2, duke ndikuar kështu direkt në
përmirësimin e shëndetit të pacientëve.

● Të rritet edhe më shumë bashkëpunimi mjek-farmacist-pacient

● Të punohet në vetëdijësimin e pacientëve për mundësinë që e
kanë që të përfitojnë nga ana e komunikimit me farmacistët, dhe
lehtësirat që i marrin nga komunikimi i mirëfillt

● Puna me intensitet edhe më të shtuar nga ana e farmacistëve me
qëllim edukimi dhe këshillimi i pacientëve, që rezulton me
përmirësim të kontrollit të glikemisë dhe përdorim efikas të
barnave.



Faleminderit!


